

وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا

Ий мөзминнәр! Барчаларыгыз да берләшкән хәлегеzdә Аллах арканына, ягъни Аның диненә ныклап ябышыгыз! Һәм һич тә аерылмагыз һәм бер-берегеzdән киселеп, төрле юлларга китмәгеz!



# ДИН ВӘ МӘГЫЙШӘТ

№4 (147). 27 июль 2012 / 8-рамазан-1433

ТАТАРСТАН МӨСЕЛМАННАРЫ ДИНИЯ НӘЗАРӘТЕ БАСМАСЫ



Дин әһелләре сәнгәтәтә дә урын ала

▷2◁



Төрки әдәби дөньяны берләштерүче мотивлар

▷3◁



Кабан арты мәчете ятим балаларны кунак итте

▷4◁

## ЯҢАЛЫКЛАР

### РЕСПУБЛИКАКУДӘМ ИФТАР 16 АВГУСТТА УЗАЧАК

Республика ифтарын уздыру көне билгелә булды: ифтар 16 августта үткәреләчәк. «Республика ифтары-2012»дә волонтер буларак катнашырга теләүчеләрнең элемтәгә керүләрен көтәбез. Аларның [dummol@inbox.ru](mailto:dummol@inbox.ru) электрон почтасына үзләре турында мәгълумат (исем-фамилия, әгисенә исеме; паспорт копиясе, адрес; элемтәгә керү өчен телефон номеры) жиберүләре сорала.

### КУЗЛӨРЕ НАЧАР КҮРҮЧЕ МӨСЕЛМАННАР ӨЧЕН ИФТАР МӘҖЛЕСЕ ҮТТӨ

Казанның Ислам нуры мәчетендә ифтар мәҗлесе оештырылды. Әлеге мәчетнең башкалардан аермасы шунда: бирегә йөрүче мөхәллә халкының күпчелеге – күзләре күрмәүчеләр. Рөстәм хәзрәт Хәйруллин хәбәр иткәнчә, ифтар мәҗлесендә Төркиядән кайткан Корьән-хафиз Сөләйман хәзрәт катнашты. Татар ашлары белән сыйланганнан соң, шәрәфле кунак гыйбадәтнең фазыйләтләре турында сөйләп үтте. Кичке аштан соң мөхәллә халкы белән тәрәвих намазы укылды.

### ӘЛМӘТТӘ – ИФТАР МӘҖЛЕСЛӘРЕ

Рамазан ае башлану белән, республикабызның күпчелек мәчетләрендә ифтар мәҗлесләре оештырыла башлады. Әлмәт районы мөхтәсәбәте хәбәр итүенчә, шушы көннәрдә районның Бигәш, Урсалы, Аксу мәчетләрендә ифтар мәҗлесләре үткәрелгән. Шәһәрнең Үзәк мәчетенә йөз илләгә якын кеше авыз ачарга йори. Ифтар мәҗлесләренә һәр теләгән кеше килә ала.

### ЯҢА МӘЧЕТ АЧЫЛДЫ

Саба районының Керәнне авылында мәчет ачу тантанасы булды. Бу көнне авылда тәүге азан әйтелде, намаз укылды. Тантананы кереш сүз белән Мичән авыл жирлегә башлыгы Айзат Гәрәев ачып жиберде. Саба муниципаль район башлыгы аппараты жетәкчесе, районның дин эшләре кураторы Р.Сабиров, Саба муниципаль район Советы халык депутаты Т.Ножмиев, - мәчетнең манарасын эшләү һәм күтәрүдә ярдәм иткән ПМК-159 начальнигы Ф.Нәбиуллин, Саба жәмгыяте 6 нчы номерлы Мичән филиалы директоры И.Дәүләтжанов чыгыш ясады. Алга таба сүзене Саба Жәмгыятә мәчете имам-хатыйбы Илдар хәзрәт Яхин алды. Аннары авыл мулласы Ясәви Гимадиева мәчет - ачылу унаеннан мөхтәрәм мөселман кардәшләргә, авыл халкына үзенә теләкләрен, рәхмәт сүзләрен жеткәрдә. Тантананы төстә тасма киселде. Халык тәкбир әйтеп изге йорт эченә узды. Яргы гасырдан соң, мәчет манарасыннан беренче азан әйтелде. Авылдашлар һәм кунаклар мәчет ачылу хөрмәтенә үзләрен сәдакаларын да мул итеп бирделәр, дип хәбәр итә ТР муниципаль районнары порталы.

Мәгълуматлар ТР мөселманнары Диния нәзарәтенә рәсми сайтынан ([www.dumrt.ru](http://www.dumrt.ru)) алынды

## "Аллаһы Тәгалә – иң хак казый"

Узган атнада булган вакыйгалар Татарстан мөселманнарын гына түгел, бөтен Россия мөселман өммәтен тетрәндерде. ТР мөселманнары Диния нәзарәте жетәкчесе Илебезнең танылган мәгърифәтчеләреннән берсе булган хезмәттәшебез Вәлиулла хәзрәт Якупов вафат булды. Вәлиулла хәзрәт безнең төбәктә исламның таралуына үзеннән олуг өләш керттеп калдырды: "Мөхәммәдия" мәдрәсәсен ачу, Апанай мәчетен торгызу, йөзләгән китап, журнал, газеталар чыгару һәм дин юлында кылган башка бик күп гамәлләрен санап китәргә була... Аллаһы Тәгалә хәзрәтебезне шушы игелекләре өчен үзенең рәхмәтенә ирештерсә, белеп һәм белмичә кылган хата-кимчеләкләрен гафу кылса иде.

Әлеге фажиганен ачысына карамастан, барысы да алдан Аллаһы Тәгалә тарафыннан билгеләнгән икән әйтәргә үтәсе килә. Һәр вакыйга Аллаһның адәм баласы гына аңлап бетерә алмаслык кодрәте салынган. Яшәшебезнең төп мәгънәсе - үзәбезне Аллаһы юлына багышлау, аның рәхмәтенә ирешү өчен ихлас иманыбыз белән Аңа гыйбадәт кылу.

Рамазан-шәриф ае башланып китте, әлеге айда кылган изге гамәлләребезне савабы житмеш тапкырга арттырылып язды. Шуңа да күбрәк игелекләр кылырга ашыгык, кылган гөнаһларыбызның ярлыкавын сорап, дога кылык, яхшы гамәлләргә арттырып, Аллаһы Тәгаләнең рәхмәтенә ирешү юлында хезмәт итик.

Адәм баласы хатадан хали түгел: уйламастан, теләмичә дә бер-березне үпкәләтергә, кыерсытырга мөмкинбез. Мондый чакларда киң күнелле булып, гафу итәргә тиешбез. Еш кына кешеләр кайбер гамәлләрен ни эшләгән аңлап жеткери яки белемсез булуы аркасында башкара. Гафу кылуда без күңел тынычлыгын табабыз, өммәтебезне ныгытып, иманыбызны саклайбыз.

Татарстан мөфти буларак, республикабызның мөселманнары өчен мин жавап тотам һәм, шуннан файдаланып, хокук сакчылары органнарына гаепсез мөселманнар зыян күрмәсен, нахакка гаепләнмәсен өчен тикшерү эшләрендә объектив булуны сорап мөрәҗәгать итәм. Әлеге вәхшиләкне кылган затларны гафу итәм. Аллаһы Тәгалә кылган гамәлләр өчен әжерен һәркемгә үзә бирер. Пәйгамбәрәбез Мөхәммәд (сгв) үзенең вәгазәндә әйткән: "Кешеләр кечкенә гамәлләре өчен дә, зур гамәлләре өчен дә жавап тотачаклар, беркем дә гөнаһлары өчен жавапчылыктан кача алмаячак, Аллаһы Тәгалә - иң хак казый".

Мөселман кардәшләребез, Рамазан-шәриф ае - игелекле гамәлләребезне арттырып һәм хәйрия эшләрендә катнашып өчен, шулай ук начар уйлардан һәм гөнаһлардан арыну, каләбләребезне чистарту вакыты, чонки Аллаһы Сөбхәнәһү вә Тәгалә әлеге айда кылган яхшылыктар савабын гамәл дәфтәрләребезгә арттырып яза. Нәкъ менә хәзерге вакытта без бердәмлеккә омытылырга тиешбез, бары тик шул вакытта гына Аллаһның рәхмәтенә ирешербез.

Үзәкләшкән дини оешма – ТР мөселманнары Диния нәзарәте рәисе, мөфти Илдус хәзрәт ФӘИЗ

## ИҢ ДӨРЭС УРАЗА

Әлхәмдүлилләһи раббил гәләмиин. Вәл гакыйбәтүлил мүттәкыйн. Вәссәләтү вәссәләәму гәлә Мүхәммәдин вәгалә әлиһи вә сахбиһи әжмәгийн. Барлык мактауларыбыз гәләмнәренә Раббысы булган Аллаһы Тәгаләгә булса иде. Расулебезнең (сгв) рух-шәрифенә дип атап әйткән салават-шәрифләребез булса иде. Һәм дә иң беренче Адәмнән (гс) алып, бүгенгә көнгә хәтле килеп киткән барлык мөзмин вә мөзминнәләренә дә рух-шәрифләренә дип кылган изге догаларыбыз булса иде.

Кадрәле мөселман дин-кардәшләрем, кешеләрен кылган гамәл вә гыйбадәтләре бертигез түгелдер. Кайбер кешеләр бер үк гыйбадәт өчен төрле микъдарда әжер вә савап алырга мөмкиннәр. Бу кешенең ихласлыгы вә тырышлыгы, иманның куәте вә кешенең күңелендә булган нияте белән бәйлә сәбәпләр нәтиҗәсендә булырга мөмкин. Бу сәбәпләр нәкъ шулай ук ураза гыйбадәтенә дә кагыла. Ислам галимнәренә берсе булган имам Газәли хәзрәтләре үзенең китабында болай дип яза: "Кайбер кешеләр, - ди, - бары тик корсак белән женси әгъза уразасын гына тоталар, ә икенче берәүләрен күз, колак, кул, аяк - гомумән, бөтен тәннәре вә жаннары да уразада була. Бу ураза изгеләр уразасы саналыр вә Раббыбызга бик тә кадрәле вә сөйкемле ураза булып. Уразаның бу



дәрәҗәсенә берничә шартны төгәл үтәп ирешеп була".

Иң беренче шарт - ул да булса, күз уразасы. Күз рузасы ул - карашыңны Аллабыз тыйган бөтен хәрәкәтләрдән, макруһлардан саклау. Күз алдыңа берәр тыелган әйбер я сурәт очраса, карашыңны тошыр шарт булып торыр. Уразаның асыл максаты да бит - кешене хәрәкәтләрдән саклау, нәфесне, шәһвәтне сундыру. Нинди мәгънә, нинди файда бар сиңең ач торыңнан, әгәр син күз карашыңны хәрәкәтләрдән тыймасаң?! Пәйгамбәрәбез (сгв) әйтә: "Күз карашы ул - шайтанның агулы укларының берсе", - ди. Иманлы бәндә Алла-

быз тыйган хәрәкәтләргә караганда, шайтанның агулы бер угы кешенең каләбенә килеп кадала да иманына һәм гыйбадәтенә зәгыйфьлек китерә. Гыйбадәт кылам дип басса, шул хәрәкәт булган сурәт бу бәндәнең күз алдына килеп баса да гыйбадәтнең тәмен, иманның ләззәтен бетерә. Уразадан ләззәт алым, ахирәттә әжерем югалмасын димсән, бигрәк тә ураза вакытында карашыңны Раббыбыз тыйганнардан читкә юнәлт. Мәгәр Рамазанда моңа күнәксән, барча вакыт шулай булырсын.

Уразаның икенче шартларынан берсе - ул да булса, тел рузасы. Зур бер галим әйткәнчә, иң зур из-

гелекләр тел белән эшләнгән кебек, иң зур гөнаһ гамәлләр дә нәкъ менә тел белән эшләнә, ди. Тел сөяксез, армый-талмый, бертуктаусыз сойли дә сойли. Әгәр ураза тотучы кеше телен зекер белән яисә Аллабызның изге Китабын уку белән тәрбияләп торма, тел шул ук вакытта гөнаһларга бик тиз кереп китә. Шул сәбәптән безнең телебез ике йозак тешләре вә иреннәр астына бикләнгән дә инде. Пәйгамбәрәбез (сгв) үзенең хәдисендә әйтә: "Дерестән дә, бик күпләрен тоткан уразалары ике әйбер, ягъни ялган белән гыйбәт сәбәплә бозылды",

(Ахыры 2 нче биттә.)







Казанда намаз вакытлары

Көн исеме	Дата	Сәхәр гәмамлана	Иргәнге намаз	Кояш чыгу	Өйлә намазы	Икенде намазы	Ахшам намазы	Ястү намазы
Шимбә	28.07.12	2:41	3:11	4:41	13:02	18:19	20:57	22:27
Якшәмбе	29.07.12	2:43	3:13	4:43	13:02	18:17	20:55	22:25
Душәмбе	30.07.12	2:45	3:15	4:45	13:02	18:16	20:53	22:23
Сишәмбе	31.07.12	2:47	3:17	4:47	13:02	18:15	20:51	22:21
Чаршәмбе	1.08.12	2:49	3:19	4:49	13:02	18:13	20:49	22:19
Пәнжешәмбе	2.08.12	2:51	3:21	4:51	13:02	18:12	20:47	22:17
Жомга	3.08.12	2:53	3:23	4:53	13:02	18:11	20:45	22:15
Шимбә	4.08.12	2:55	3:25	4:55	13:02	18:09	20:43	22:13

**ДУМ РТ ХАДЖ**  
 Организация Хаджа и Умры  
 Оптимальный Хадж (843) 524-92-10  
 по доступной цене  
 Казань, Тукая, 3 www.dumrt.ru

Кояш юк – көн юк,

К  
Ө  
Н  
Ю  
К  
-  
Т  
Ө  
Р  
Е  
Р  
Л  
Е  
К  
Л  
Е  
К  
Ю  
К



Галәмдә чиксез күп системалар хәрәкәт итә. Аллаһ аларның һәрберсен дә контрольдә тотат, ләкин без аны сизмәскә дә мөмкин. Аллаһны Тәгалә Галәмне бик нечкәләп, вак-төякләренә дә игътибар итеп яралткан. Ул аны кешеләр Галәмнең чиксез кодрәтенә ышансыннар өчен шулай эшләгән.

**АЛЛАҖНЫ** Тәгалә Коръәндә кешеләргә мөрәҗғәгать итеп, Галәмне яратуының сәбәпләрен әйтә: "Аллаһ - жиде кат Күкне вә шулар санында ук Жирне яралткан Раббы. (Аллаһның) ферманнары шулар арасынан иңеп тора. Шулай итеп, Аллаһның бөтен нәрсәгә кодрәте житкәнлеген вә һәр нәрсәне гыйлемә белән урап алганын беләсез" ("Талак" сүрәсе, 12 нче аять).

Галәмнең башы да, азагы да юк икәнлекне барыбыз да белә. Без аның чынбарлыкта булган үлчәмнәрен күз алдына да китерә алмыйбыз.

Кояшның диаметры Жирнең диаметрыннан якынча 103 тапкыр зуррак. Әгәр Жир йөзем жимеше кадәр булса, ә Кояш без белгән гади футбол

тубынан да 2 тапкыр зуррак була. Алар арасындагы ераклык та кызыксыну уята. Нәкъ галәмдәгечә булсын өчен тупны (Кояш) йөземнән (Жир) 280 метр ераклыкта урнаштырырга кирәк. Ә Кояш системасындагы планеталар тагын да ераграк торырга тиеш.

Мондый чагыштырулардан соң Кояш системасының гигант зурлыктары аңлашыла. Галактика үлчәмнәре белән чагыштырганда, безнең Кояш системасы урнашкан Киев каз юлының үлчәмнәре алай ук куркыныч зур да түгел. Якынча 250 миллиард йолдыз бар, кайберләре аларның Кояштан да күпкә зуррак. Спираль формасына охшаган галактиканың бер борылышында Кояш урнашкан. Галәм зурлыгы белән

чагыштырганда, Киев каз юлы бик кечкенә. Галәмдә башка галактикалар да бар, әйтүләренә караганда, аларның саны 300 миллиардка житәргә мөмкин.

Галәмдә күк жисемнәренә зурлыгын һәм гажәеп булуын күрсәтүче шушы мисаллар Бөек ижатчының, Бөек көчнең кодрәтен, тиндәшсез булуын күрсәтәргә житадер. Аллаһны Тәгалә Коръәни-Кәримдә кешеләрне бу хакта уйланырга өнди: "Сезне янадан терелтү ансатракмы, әллә Күкне бина кылуымы? Күкне Аллаһ яралтты. (Сезне янадан терелтү Күкне барлыкка китерүдән дә ансатрак.) Күкнең биеклеген Аллаһ билгеләде. Аннан соң ул аны камил бер тәртипкә куйды" ("Нәзигат (Йолкып алу)" сүрәсе, 27-28 нче аятьләр).

(Аднан ОКТАРның (Һарун ЯХЬЯ) "Һәркайда - гүзәллек" китабыннан өзекләр файдаланылды.)

Кабан арты мәчете ятим балаларны кунак итте

Казанның Ислам динен кабул итүгә мең ел исемдәгә Кабан арты мәчете Рамазанның беренче көнөндә үк Дәрвишләр бистәсендәгә балалар йортында тәрбияләнүчеләргә үзгәчә кунак итте. 70 балага вәгаз сөйләнде, шәмаил ясау буенча мастер-класс үткәрелде, аннан мәчет мәхәлләсе белән күмәк авыз ачу оештырылды. Жыен Кабан арты мәчете һәм "Зәкят" хәйрия фонды белән берлектә узды.

Ятим балалар белән Кабан арты мәчете 2008 елдан эшли. Мәчет имамнары моны традициягә кертте һәм ул киләчәктә дә дәвам итәчәк. "Бу балалар безгә, без аларга ияләштек", - диләр монда. Балаларны автобустан имам-хатыйб Сәетжәгъфар хәзрәт Лотфуллин каршы алды. Баш имам балаларны мәчет-мәдрәсә биналары белән таныштырды. Сәетжәгъфар хәзрәт мөфтият исемнән балаларны Рамазан ае белән котлап, ураза тотуның файдасы турында сөйләде. Балаларга ТР мөселманнары Диния нәзарәте каршында эшләүче "Зәкят" хәйрия фондыннан бүләкләр тапшырылды.

Шуннан соң Марсель остаз балаларга милли каллиграфия дәресе үткәрдә, шәмаил ясауда үз осталыкларын күрсәттә. Балалар зур теләк белдереп, үзләре дә шәмаил ясап карауда катнашты.

Балалар өчен ураза турында видеозама эзерләнгән иде. Шулай



ук онлайн режимда мәчет мәхәлләсе һәм балалар Пенза татар-мөселманнары белән аралашты. Аерым алганда, Пенза мөфтиенең беренче урынбасары Хәмзә Еникеев, аның кызы Рамазан турында жыр башкарды. Авыз ачу вакыты иң жылы мөгамәләләренчә берсе булгандыр. Мәхәллә халкы балалар белән бергә янәшә утырып авыз ачты, милли төгәмнәр белән авыз иттә. Ятим балалар белән киләсе ифтар мәҗлесе бу атнаның жомгасында уздырылачак.

Гаиләбез ядкарә

Һәр гаиләдә буыннан-буынга күчеп, кадерләп саклый торган ядкарә-истәлекләр бардыр, минемчә. Безнең гаиләдә исә иң кадерле ядкарәләрнең берсе - Коръән. Мин кечкенә чакта ук, өебезнең иң кадерле урынында пөхтә итеп төрелгән, еллар үтү белән берәз таушалган зур бер китапның саклануы турында белә идем.

Әниемнән әлегә китапны саклап, хөрмәтлөп тотуы үсә төшкәч мине тагын да кызыксындырды. Әле хәзер дә аның сүзләре колагымда янгырый: "Кызым, бу безнең гаиләдә буыннан-буынга тапшырылып килүче иң изге Китап. Аны тәһарәтсез кулга алырга ярамый. Коръән бар нәрсәдән дә өстен. Шуңа да аны түбән урынга куярга рөхсәт ителми. Совет заманнарында дин тыелган вакытта да, әби-бабаңнар яшеренеп намазларын укыганда, бу Коръәнне дә кулларына алып укыганнар. Инде бу изге Китапны сез, сезнең балаларыгыз кадерләп сакларга тиеш". Әниемнән сүзләренә караганда, әлегә Коръәнгә бер гасырдан артык вакыт.

Әйе, чыннан да, бу китап мине үзенә серлелегә белән жалеп итә иде. Шуңа күрә дә мин әбидән серле китапта нәрсә турында язылуын сорый идем. Ул миңа Коръән сүрәләре турында сөйли иде.

Коръәннең таушалган битләрен караганда, күңелгә ниндидер сикри көч, жылылык килгән кебек була. Әби-бабайларның намаз укуларын, мәчеткә баруларын күреп үскән бала буларак, мин дә күп кенә догаларны яттан беләм. Иншә Аллаһ, киләчәктә гарәп язуды өйрәнәп, Коръәнне уку дәрәҗәсенә ирешермен дигән хыялым да бар әле минем.

Безнең гаиләдә исә тагын бер ядкарә - әбинең әбисеннән калган чулпылар саклана. Алар 1837 елда чыгарылган көмеш тәңкәләрдән ясалган. Бәләкәйрәк вакытта үземнән озын толымнарыма әлегә чулпыларны тагып, көзгә каршында бөтерелгәндә, әбиләр яшәгән чорга кабат кайткан кебек була идем. Үткән елларның хатирәсе булып, чулпыларның чыңлаган тавышларын ишетү минем өчен хәзер дә зур куаныч.

Бүгенге көндә дә без әлегә ядкарәләрне өебезнең иң күркәм урынында саклайбыз. Алар барлык буыннар өчен дә бәялөп бетермәслек зур истәлек булып тора.

Алия ЗӘЙДУЛЛИНА,  
Лениногорск шәһәренең 2 нче урта мәктәбе укучысы

Сәхифә "Сабантуй" газетасы белән берлектә эзерләнде

«Дин вә мәгыйшәт» газетасы. № 4 (147) чыгарылыш.  
 Гамәлгә юкучы һәм нәшир: Үзәкләшкән дини оешма – Татарстан Республикасы мөселманнары Диния нәзарәте.  
 Баш мөхәррир: Ришат ХӘМИДУЛЛИН.  
 Мөхәррир: Нияз САБИРЖАНОВ.  
 Дизайнер: Рөстәм МИҢНУЛЛИН.  
 Тираж: 5000 данә. Заказ: 9409.

Газетаны ваклап сатуда төхьдим ителгән бәя - 3,00 сум.  
 Редакция адресы: 420111, Татарстан Республикасы, Казан шәһәре, Лобачевский урамы, 6/27.  
 График буенча бу санга 26 июль көнне 17.00 сәгаттә кул куелырга тиеш иде. Кул куелды – 17.00 сәгаттә.  
 Төркөлү турында таныклык: Татарстан матбугат һәм мәгълүмат министрлыгында 1993 елның 16 февралендә 240 нчы номер белән төркөлдә.  
 Электрон адрес: niyaz.kazan@yandex.ru Тел.: 8(843)267-29-67.

Газета "Татмедиа" ААҖ филиалы – "Идел-Пресс" полиграфия-нәшрият комплексында басылып чыкты (420066, Казан шәһәре, Декабристлар урамы, 2).

Газетада Аллаһны Тәгаләнең исемнәре, Коръәннән аятьләр бар, тиешсез урынга кулландан саклангызыз!